dicendum, quod libri, in quibus blasphemiae hujusmodi continentur, comburendi sunt, ipsi vero, si pertinaciter in blasphemis persistenter, coram judicio convicti digna poena sunt puniendi, secus autem est, si occulto blasphemant. Ad tertium vero dicendum est, quod alia est ratio de ipsis paganis detentoribus terrae sanctae et de ipsis judaeis. Persequuntur enim Christiani ipsos paganos tanquam injustos detentores et sacri loci violatores in injuriam Christi; judaei vero multiplici ratione permittuntur vivere et inter Christianos commorari, tam propter hoc, quod a judaeis legem veterem accepimus, tam quia de semine illo venit Christus, tam quia facta est permissio salutis eorum, cum plenitudo gentium intraverit. Unde si delinquerent manifeste in Christum debita animadversione sunt coercendi, nec videtur eis magis procedendum in delictis manifestis quam malis Christianis.

¹⁾ Grätz, *Gesch. d. Juden* VI³ Note 1 S. 343 Nro 29.

²⁾ *Summa. L. 3 qu. 36 m. 3 § 3.* Ex his ergo videtur relinqui, quod tam haeretici, quam judaei, quam Saraceni, rebus, quas habent, licite potuerunt spoliari, quod quidam indistincte concedunt. Sed contra: Praeceptum est juris naturalis: non facias alii, quod tibi non vis fieri. Ergo hoc semper

Die Frage, ob die Religionsübung der Juden dem Götzen- dienste gleichzustellen sei, wird von Alexander verneint¹⁾. Unter Berufung auf mehrere Erlasse des Pabstes Gregor IX. giebt er ferner die Entscheidung ab, dass den Juden die feierliche Aus- übung ihrer religiösen Bräuche nicht zu untersagen sei²⁾. Ge- stützt auf einen Beschluss des Concils zu Toledo, und aus anderen Gründen glaubt Alexander, obgleich das Beispiel des frommen Königs Sisebut dem zu widersprechen scheine, sich dagegen erklären zu müssen, dass die Juden durch Drohungen und Strafen gezwungen würden, den katholischen Glauben anzu- nehmen³⁾. Seiner Ansicht nach dürfe die Kirche überhaupt den Juden wohl Körper- oder Geldstrafen, nicht aber geistliche Strafen auferlegen. Indirekt freilich könne die Kirche auch geistliche Strafen über die Juden verhängen, indem sie z. B. den Christen den Verkehr mit Juden untersagt, die Juden von gesetzlichen Akten und öffentlichen Aemtern ausschliesst, ihnen das Halten von christlichen Sklaven, das Oeffnen der Fenster am christlichen

cum omnibus conservandum. Sed nos nollemus ab eis expoliari, ergo cum spoliamus eos, facimus contra hoc praeceptum. Solutio: Dicendum, quod refert, utrum ille, qui infideles expoliat, habet auctoritatem rei publicae vel non. Si non habet, expoliando committit rapinam, sicut homicidium committit, qui maleficum interficit sua, non superioris auctoritate. Si habet auctoritatem, distinguunt quidam inter judaeos et alios, nam de judaeis praeceptum est ecclesiae in psalmis: Ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei, et etiam, quia scriptum est: Reliquiae convertentur (Rom. X et Isa. VI). De haereticis vero et Saracenis praeceptum est Exod. XXII maleficos non patieris vivere. Ex quo ergo juste possunt occidi et justa potuerunt expoliari. Judaei vero, quia permitti debent vivere, spoliari non debent rebus vitae necessariis, sed a principibus expoliari possunt omnibus praeter necessariis etc. — Ueber die Aufhebung der Forderungen jüdischer Gläubiger durch die Landesherren, wie sie auch Ludwig, der Heilige, zu Gunsten der Kreuzfahrer angeordnet hat, vgl. Otto Stobbe, Die Juden in Deutschland, Braunschweig 1866 S. 131 fg.; J. E. Scherer, Die Rechtsverhältnisse der Juden in den deutsch-österreichischen Ländern, Leipzig 1901, S. 80, 93 u. a. O.